

EUROPEES PARLEMENT

2004



2009

Commissie economische en monetaire zaken

2008/0130(CNS)

24.10.2008

AMENDEMENTEN 32 - 73

Ontwerpadvies
Donata Gottardi
(PE414.201v01-00)

inzake het voorstel voor een verordening van de Raad betreffende het statuut van de Europese besloten vennootschap

Voorstel voor een verordening
(COM(2008)0396 – C6-0123/2008 – 2008/0130(CNS))

AM_Com_LegOpinion

Amendement 32
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Overweging 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

(3) Daar een besloten vennootschap (hierna "SPE" genoemd) die overal in de Gemeenschap mag worden opgericht, bedoeld is voor kleine ondernemingen, dient te worden voorzien in een rechtsvorm die overal in de Gemeenschap zo eenvormig mogelijk is en dienen zoveel mogelijk aangelegenheden aan de contractuele vrijheid van de aandeelhouders te worden overgelaten, terwijl tegelijkertijd een grote rechtszekerheid dient te worden geboden aan aandeelhouders, schuldeisers, werknemers en derden in het algemeen. Aangezien aandeelhouders over een grote mate van flexibiliteit en vrijheid dienen te beschikken om de interne aangelegenheden van de SPE te regelen, dient het besloten karakter van de vennootschap ook tot uiting te komen in het feit dat de aandelen ervan niet aan het publiek mogen worden aangeboden of op de kapitaalmarkten mogen worden verhandeld, en dus onder meer ook niet tot de handel of de notering op gereguleerde markten mogen worden toegelaten.

Amendement

(3) Voor een duurzame en constante groei van de interne markt is een uitgebreid pakket vennootschapsrecht nodig dat is toegesneden op de behoeften van kleine en middelgrote ondernemingen (KMO's). Daar een besloten vennootschap (hierna "SPE" genoemd) die overal in de Gemeenschap mag worden opgericht, bedoeld is voor kleine ondernemingen, dient te worden voorzien in een rechtsvorm die overal in de Gemeenschap zo eenvormig mogelijk is en dienen zoveel mogelijk aangelegenheden aan de contractuele vrijheid van de aandeelhouders te worden overgelaten, terwijl tegelijkertijd een grote rechtszekerheid dient te worden geboden aan aandeelhouders, schuldeisers, werknemers en derden in het algemeen. Aangezien aandeelhouders over een grote mate van flexibiliteit en vrijheid dienen te beschikken om de interne aangelegenheden van de SPE te regelen, dient het besloten karakter van de vennootschap ook tot uiting te komen in het feit dat de aandelen ervan niet aan het publiek mogen worden aangeboden of op de kapitaalmarkten mogen worden verhandeld, en dus onder meer ook niet tot de handel of de notering op gereguleerde markten mogen worden toegelaten.

Or. en

Motivering

In de overwegingen dient de betekenis van harmonisatie van het vennootschapsrecht voor de ontwikkeling van kleine en middelgrote ondernemingen en de groei van de interne markt expliciet te worden benadrukt.

Amendement 33
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Overweging 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

(4) **Teneinde ondernemingen de gelegenheid te bieden ten volle van de voordelen van de interne markt te profiteren**, dient de SPE in staat te zijn **haar statutaire zetel en haar hoofdvestiging in verschillende lidstaten te hebben en** haar statutaire zetel van de ene lidstaat naar de andere te verplaatsen, al dan niet zonder ook haar hoofdbestuur **of hoofdvestiging** te verplaatsen.

Amendement

(4) **Zolang er nog geen uitgebreid pakket Europees vennootschapsrecht bestaat, dient het statuut van de SPE te verwijzen naar de nationale wetgeving wat betreft gebieden zoals insolventie, werkgelegenheid en belastingen. Met name KMO's moeten weten welke wetten op deze gebieden van toepassing zijn. Ten behoeve van meer duidelijkheid en transparantie zou de relevante wetgeving die van de lidstaat moeten zijn waar de SPE haar hoofdbestuur en hoofdvestiging heeft. Zakenpartners verwachten normaal gesproken dat alle zaken die nog niet in het SPE-statuut zijn geregeld, onder de wetgeving vallen van de lidstaat waar de SPE haar hoofdkantoor heeft. Niettemin dient de SPE in staat te zijn haar statutaire zetel van de ene lidstaat naar de andere te verplaatsen **wanneer zij tegelijkertijd** ook haar hoofdbestuur **verplaatst**.**

Or. en

Amendement 34
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Overweging 8

Door de Commissie voorgestelde tekst

(8) Teneinde de aan de registerinschrijving van een vennootschap verbonden kosten en administratieve lasten te verminderen, dienen de formaliteiten voor de inschrijving van de SPE te worden beperkt tot de vereisten die moeten worden vervuld om de rechtszekerheid te waarborgen en dient de geldigheid van de bij de oprichting van een SPE neergelegde stukken te worden onderworpen aan één enkele

Amendement

(8) Teneinde de aan de registerinschrijving van een vennootschap verbonden kosten en administratieve lasten te verminderen, dienen de formaliteiten voor de inschrijving van de SPE te worden beperkt tot de vereisten die moeten worden vervuld om de rechtszekerheid te waarborgen en dient de geldigheid van de bij de oprichting van een SPE neergelegde stukken te worden onderworpen aan één enkele

verificatie, die *ofwel* vóór, *ofwel na* de registerinschrijving *kan* plaatsvinden. Voor de inschrijving is het aangewezen gebruik te maken van de registers aangewezen bij Eerste Richtlijn 68/151/EEG van de Raad van 9 maart 1968 strekkende tot het coördineren van de waarborgen welke in de lidstaten worden verlangd van de vennootschappen in de zin van de tweede alinea van artikel 58 van het Verdrag, om de belangen te beschermen zowel van de deelnemers in deze vennootschappen als van derden, zulks teneinde die waarborgen gelijkwaardig te maken.

verificatie, die *vóór* de registerinschrijving *moet* plaatsvinden. Voor de inschrijving is het aangewezen gebruik te maken van de registers aangewezen bij Eerste Richtlijn 68/151/EEG van de Raad van 9 maart 1968 strekkende tot het coördineren van de waarborgen welke in de lidstaten worden verlangd van de vennootschappen in de zin van de tweede alinea van artikel 58 van het Verdrag, om de belangen te beschermen zowel van de deelnemers in deze vennootschappen als van derden, zulks teneinde die waarborgen gelijkwaardig te maken.

Or. en

Motivering

Verificatie na registratie zou leiden tot rechtsonzekerheid en verschillende problemen bij de registratie van het bedrijf.

Amendement 35 **Andreas Schwab**

Voorstel voor een verordening **Artikel 2 – lid 1 – letter b**

Door de Commissie voorgestelde tekst

b) "uitkering": enigerlei financieel voordeel dat een aandeelhouder direct of indirect behaalt uit de SPE in verband met de aandelen die door hem worden gehouden, met inbegrip van een overdracht van geld of eigendom, alsook het ontstaan van een schuld;

Amendement

b) "uitkering": enigerlei financieel voordeel dat een aandeelhouder direct of indirect behaalt uit de SPE in verband met de aandelen die door hem worden gehouden, met inbegrip van een overdracht van geld of eigendom, alsook het ontstaan van een schuld, *en dat niet wordt gecompenseerd door een volwaardige aanspraak op een tegenprestatie of een terugbetaling;*

Or. en

Motivering

De wijziging is ter verduidelijking aangebracht.

Amendement 36

Othmar Karas

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 - lid 1 - letter e bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

e bis) ze heeft een grensoverschrijdende dimensie.

Hiervan is sprake indien:

- de vennootschap een dienovereenkomstige vennootschapsvorm heeft, of

- haar oprichtende aandeelhouders hun woonplaats of zetel in verschillende lidstaten hebben, of

- de vennootschap vestigingen in verschillende lidstaten heeft, of

- het zich handelt om een dochteronderneming met zetel in een andere lidstaat als de moederonderneming.

Or. de

Motivering

Het Commissievoorstel maakt geen melding van een grensoverschrijdende dimensie. Nu is een dergelijke dimensie noodzakelijk om redenen die met de juridische toewijzing van bevoegdheden samenhangen, maar het mag in de praktijk niet tot formalistische bureaucratische hindernissen bij de oprichting van een onderneming leiden, zodat een regeling vereist is met voorwaarden die door de oprichters van kleine en middelgrote ondernemingen kunnen worden vervuld. Die Trennung des Satzungs- und Verwaltungssitzes soll aber keine Möglichkeit der Erbringung des grenzüberschreitendesn Bezugs sein. Siehe Begründung des Änderungsantrages 3 (Karas).

Amendement 37

Othmar Karas

Voorstel voor een verordening

Artikel 3 - lid 1 - letter e ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

e ter) ze heeft een vennootschapsvorm.

Or. de

Motivering

Het voorstel van de Commissie zegt niets over de doelstellingen die een SPE moet dienen. Voor de identiteit en het concept van elke vennootschap, ook een SPE, is de vennootschapsvorm van essentieel belang.

Amendement 38 **Ieke van den Burg**

Voorstel voor een verordening **Artikel 3 - lid 1 - letter e bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

e bis) haar doel is het actief te zijn in meer dan één lidstaat en/of meer dan één derde van haar aandelen zijn in handen van aandeelhouders in één of meerdere lidstaten.

Or. en

Motivering

De ontwerptekst bevat geen grensoverschrijdingsvereiste voor de oprichting van een SPE. Voor communautaire wetgeving op basis van artikel 308 EG-Verdrag is zo'n vereiste echter wel noodzakelijk. Het grensoverschrijdingsvereiste moet niet tot bureaucratische belemmeringen leiden, maar tegelijkertijd omzeiling vermijden.

Amendement 39 **Ieke van den Burg**

Voorstel voor een verordening **Artikel 3 - lid 1 - letter e ter (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

e ter) haar doelstellingen worden duidelijk aangegeven en omvatten onder andere het vervaardigen of verhandelen van goederen en/of het aanbieden van diensten.

Or. en

Motivering

Het AM zorgt ervoor dat een SPE zich daadwerkelijk bezighoudt met het produceren van goederen, het verhandelen van goederen of het aanbieden van diensten, overeenkomstig het doel van bevordering van grensoverschrijdende activiteiten van kleine en middelgrote

ondernemingen. Het AM beoogt de oprichting te voorkomen van brievenbusondernemingen en van ondernemingen met als enige doel om van bepaalde regelingen gebruik te kunnen maken of om nationale wettelijke beschermingsclausules te omzeilen.

Amendement 40
Ieke van den Burg

Voorstel voor een verordening
Artikel 7

Door de Commissie voorgestelde tekst

De statutaire zetel en het hoofdbestuur of de hoofdvestiging van een SPE zijn in **de Gemeenschap** gelegen.

Een SPE is niet verplicht haar hoofdbestuur of hoofdvestiging te hebben in de lidstaat waar zij haar statutaire zetel heeft.

Amendement

De statutaire zetel en het hoofdbestuur of de hoofdvestiging van een SPE zijn in **één lidstaat** gelegen.

Or. en

Motivering

De mogelijkheid om de plaats van de statutaire zetel en die van het hoofdbestuur van een SPE uit elkaar te halen, zet de deur open voor mogelijk misbruik ten nadele van de crediteuren van de onderneming, en maakt de omzeiling mogelijk van de in de lidstaten toepasselijke sociale en wettelijke regels. Door de statutaire zetel te vestigen in een lidstaat die niet in werknemersmedezeggenschap voorziet, worden de medebeslissingsregels omzeild.

Amendement 41
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 7 - lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

Een SPE is **niet** verplicht haar hoofdbestuur of hoofdvestiging te hebben in de lidstaat waar zij haar statutaire zetel heeft.

Amendement

Een SPE is verplicht haar hoofdbestuur of hoofdvestiging te hebben in de lidstaat waar zij haar statutaire zetel heeft.

Or. de

Motivering

Diese Bestimmung orientiert sich am Acquis communautaire, wie insbesondere an Art 7 SE-VO. Durch die Einführung gemeinschaftsrechtlicher Gesellschaftsformen sind Beschränkungen, wie

diese vor der EuGH-Judikatur zu Centros, Inspire-Art usw. bestanden, weggefallen. Daher sollte es bei der Regelung wie in Art. 7 der SE-VO bleiben, zumal auch eine Sitzverlegung in Kapitel VII der SPE-Verordnung geregelt ist.

Für eine Trennung der Sitze kann es bei Neugründung keinen anderen Grund geben, als unliebsame Bestimmungen eines Mitgliedsstaates, in der die tatsächliche Geschäftsausübung erfolgen soll, zu entkommen. Das SPE-Statut soll aber gerade die Gründung einer Gesellschaft nach weitgehend gleichen Rechtsvorschriften in allen Mitgliedsstaaten ermöglichen.

Amendement 42 **Andreas Schwab**

Voorstel voor een verordening **Artikel 10 - lid 2 - inleidende formule**

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Bij een verzoek om inschrijving van een SPE in het register **mogen** de lidstaten **geen andere** stukken en gegevens **verlangen dan die welke** hierna zijn vermeld:

Amendement

2. Bij een verzoek om inschrijving van een SPE in het register **verlangen** de lidstaten **alleen de** stukken en gegevens welke hierna zijn vermeld:

Or. en

Motivering

De wijziging is ter verduidelijking aangebracht.

Amendement 43 **Ieke van den Burg**

Voorstel voor een verordening **Artikel 10 – lid 2 – letter b bis (nieuw)**

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) een beschrijving van de grensoverschrijdende kenmerken, in overeenstemming met artikel 3, lid 1, onder e) bis;

Or. en

Motivering

De ontwerp tekst bevat geen grensoverschrijdingsvereiste voor de oprichting van een SPE. Voor communautaire wetgeving op basis van artikel 308 EG-Verdrag is zo'n vereiste echter wel noodzakelijk. Het grensoverschrijdingsvereiste moet niet tot bureaucratische belemmeringen leiden, maar tegelijkertijd omzeiling vermijden.

Amendement 44
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 - lid 2 - letter b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) de vennootschapsvorm van de SPE;

Or. de

Motivering

Het voorstel van de Commissie zegt niets over de doelstellingen die een SPE moet dienen. Voor de identiteit en het concept van elke vennootschap, ook een SPE, is de vennootschapsvorm van essentieel belang.

Amendement 45
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 - lid 2 - letter b ter (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b ter) een bewijs van de grensoverschrijdende dimensie;

Or. de

Motivering

In verband met AM 1 betreffende artikel 3, lid 1 (grensoverschrijdende dimensie) moet in de opsomming van de informatie die van de oprichtende aandeelhouders wordt verlangd ook het bewijs van die grensoverschrijdende dimensie worden opgenomen.

Amendement 46
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 – lid 2 – letter h bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

h bis) het ondernemingsdoel.

Motivering

Dit moet om te controleren of de bedrijfsnaam beschikbaar is voor registratie of dat de onderneming speciale vergunningen nodig heeft. Het doel van de onderneming beperkt tevens de bevoegdheid van de directeur, en dat heeft weer gevolgen voor de aansprakelijkheid van de directeuren.

Amendement 47
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 10 - lid 4 - alinea 1 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

De lidstaten bepalen aan welke van de genoemde eisen moet worden voldaan met het oog op een inschrijving.

Or. de

Amendement 48
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 11 – lid 2 – letter b bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

b bis) details betreffende de leden van het uitvoerend bestuursorgaan.

Or. en

Motivering

Voor zakenpartners is het belangrijk te weten wie de leden van het uitvoerend bestuursorgaan zijn en wie door de onderneming zijn gemachtigd.

Amendement 49

Othmar Karas

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 - lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De aandelen van een SPE worden ingeschreven in het register van aandeelhouders.

Amendement

1. Het aantal en het soort aandelen van de aandeelhouders van de SPE worden ingeschreven in het register.

Or. de

Motivering

Het in een door het leidinggevend orgaan bijgehouden register van aandeelhouders opnemen van alleen de aandeelhouders zou neerkomen op een grote stap achteruit. Alleen het opnemen van de aandeelhouders én hun aandelen in het register geeft een betrouwbaar inzicht in de personen die achter de ondernemingen schuilgaan.

Amendement 50

Ieke van den Burg

Voorstel voor een verordening

Artikel 14 – lid 4 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

4 bis. De lidstaten mogen bepalen dat het aandeleneigendom in een openbaar register openbaar moet worden gemaakt.

Or. en

Motivering

Met het oog op méér transparantie moeten de lidstaten kunnen bepalen dat het aandeleneigendom in een openbaar register openbaar moet worden gemaakt in plaats van middels de particuliere lijst van aandeelhouders. De lijst van aandeelhouders wordt uitsluitend door de onderneming beheerd en is derhalve gevoelig voor manipulatie. Indien het niet mogelijk is de eigendomsstructuren op eenvoudige en betrouwbare wijze te verifiëren middels een openbaar register zouden zich onwettige bedrijfssluitingen kunnen voordoen indien crediteuren geen toegang hebben tot de aandeelhouders voor informatie en insolventie-aanvragen.

Amendement 51
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 - lid 1 - inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. **Het leidinggevend orgaan van de SPE stelt een register van aandeelhouders op.**
In het register wordt ten minste het volgende vermeld:

Amendement

1. In het register wordt **met betrekking tot de aandeelhouders en hun aandelen** ten minste het volgende vermeld:

Or. de

Motivering

Zie AM 7 op artikel 14, lid 1.

Amendement 52
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 - lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Tot het bewijs van het tegendeel levert het register **van aandeelhouders** het bewijs van de **waarachtigheid** van de in lid 1, onder a) tot en met g), opgesomde elementen.

Amendement

2. Tot het bewijs van het tegendeel levert het register het bewijs van de **juistheid** van de in lid 1, onder a) tot en met g), opgesomde elementen.

Or. de

Motivering

Zie AM 7 op artikel 14, lid 1.

Amendement 53
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 - lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Het register **van aandeelhouders en alle wijzigingen daarvan worden door het leidinggevend orgaan bijgehouden en**

Amendement

3. Het register **kan** op verzoek door de aandeelhouders of door derden worden **ingezien**.

kunnen op verzoek door de
aandeelhouders of door derden worden
geraadpleegd.

Or. de

Motivering

Zie AM 7 op artikel 14, lid 1.

Amendement 54
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 - lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Het register van aandeelhouders en alle wijzigingen daarvan worden door het leidinggevend orgaan **bijgehouden en kunnen op verzoek door de aandeelhouders of door derden worden geraadpleegd**.

Amendement

3. Het register van aandeelhouders en alle wijzigingen daarvan worden door het leidinggevend orgaan **opgesteld en bijgehouden. De aandelen zijn genummerd**.

Or. en

Motivering

Voor 'business' en in het geval van een overdracht van aandelen is het belangrijk te kunnen achterhalen wie de aandeelhouders zijn. Iedereen moet het recht hebben de identiteit van de aandeelhouders te kennen. Vandaar dat de lijst bij het register moet worden bijgehouden en voor iedereen elektronisch beschikbaar moet zijn. In het geval van verwerving te goeder trouw (nationale wetgeving) moet de lijst een speciaal karakter hebben. De nationale wetgeving is ook van toepassing in het geval van overlegging van documenten, e.d. Indien er geen bestuur is, zijn de aandeelhouders de bestemmingen van de respectieve documenten, enz. De nummering is belangrijk in het geval van overdracht van aandelen.

Amendement 55
Ieke van den Burg

Voorstel voor een verordening
Artikel 15 - lid 3 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

3 bis. De lidstaten kunnen voorzien in de openbaarmaking van de lijst van aandeelhouders in een openbaar register.

Motivering

Met het oog op méér transparantie moeten de lidstaten kunnen bepalen dat de aandeelhouders in een openbaar register openbaar moet worden gemaakt in plaats van alleen middels de particuliere lijst van aandeelhouders. De lijst van aandeelhouders wordt uitsluitend door de onderneming beheerd en is derhalve gevoelig voor manipulatie. Indien het niet mogelijk is de eigendomsstructuren op eenvoudige en betrouwbare wijze te verifiëren middels een openbaar register zouden zich onwettige bedrijfssluitingen kunnen voordoen indien crediteuren geen toegang hebben tot de aandeelhouders voor informatie en insolventie-aanvragen.

Amendement 56**Othmar Karas****Voorstel voor een verordening****Artikel 16 - lid 3***Door de Commissie voorgestelde tekst*

3. Wanneer het leidinggevend orgaan van een overdracht in kennis wordt gesteld, schrijft het de aandeelhouder onverwijld in het in artikel 15 bedoelde register in, mits de overdracht in overeenstemming met deze verordening en de statuten van de SPE heeft plaatsgevonden en de aandeelhouder redelijk bewijs levert waaruit blijkt dat hij de rechtmatige eigenaar van het aandeel is.

Amendement

3. Zodra het leidinggevend orgaan in het bezit wordt gesteld van het bewijs van een overdracht van een aandeel door de aandeelhouder, stelt het de autoriteit die het register bijhoudt daarvan in kennis.

Motivering

Zie AM 7 op artikel 14, lid 1. Dit AM vloeit voort uit het voorstel om de aandeelhouders niet alleen in een door de ondernemingen bijgehouden lijst op te nemen, maar ook in het register.

Amendement 57**Othmar Karas****Voorstel voor een verordening****Artikel 16 - lid 4 - letter b***Door de Commissie voorgestelde tekst*

b) voor derden, op de dag waarop de aandeelhouder in het ***in artikel 15 bedoelde*** register is ingeschreven.

Amendement

b) voor derden, op de dag waarop de aandeelhouder in het register is ingeschreven, ***tenzij de derden reeds***

eerder in het bezit zijn gesteld van het bewijs dat de overdracht heeft plaatsgevonden.

Or. de

Motivering

Het tijdstip waarop de overdracht effect krijgt, moet in de verordening duidelijk worden vastgelegd. In plaats van in de door de Commissie voorgestelde lijst van aandeelhouders moet dit, in verband met de rechtszekerheid, in het openbare register geschieden.

Amendement 58
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 18 - lid 1 - inleidende formule

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Een aandeelhouder heeft het recht om uit de SPE te treden indien de activiteiten van de SPE zodanig worden of zijn uitgeoefend dat de belangen van de aandeelhouder ernstig zijn geschaad als gevolg van een of meer van de volgende gebeurtenissen:

Amendement

1. Een aandeelhouder heeft het recht om uit de SPE te treden indien de activiteiten van de SPE zodanig worden of zijn uitgeoefend dat de belangen van de aandeelhouder ernstig zijn geschaad als gevolg van, **onder andere**, een of meer van de volgende gebeurtenissen:

Or. en

Motivering

Er moet duidelijk worden gemaakt dat de lijst niet uitputtend is.

Amendement 59
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 – lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Het kapitaal van de SPE is volledig geplaatst.

Amendement

2. Het kapitaal van de SPE is volledig geplaatst. **De aandelen op basis van inbreng in geld worden bij de plaatsing voor ten minste 25% van hun nominale waarde betaald. De betaling van het restant gebeurt in één of meerdere keren op besluit van het leidinggevend of**

bestuursorgaan binnen een termijn van maximaal vijf jaar gerekend vanaf de registerinschrijving.

Or. fr

Motivering

Doel van de SPE is de oprichting van kleine en middelgrote bedrijven in de Europese Unie te vergemakkelijken, zodat deze optimaal kunnen profiteren van de interne markt. Het niveau van het minimale bedrijfskapitaal en de betalingsmodaliteiten creëren een gunstig klimaat voor het oprichten van een SPE in de Europese Unie, met name in de lidstaten waar de levensstandaard het moeilijk maakt een groot bedrag te mobiliseren.

Amendement 60
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 - lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. De aandelen van de SPE behoeven niet volledig te zijn volgestort bij de uitgifte.

Amendement

3. Het is lid 4 genoemde minimumkapitaal van de SPE moet door in geld te betalen aandelen worden volgestort en dit bedrag moet vóór de inschrijving van de SPE in het register aantoonbaar gestort zijn op een rekening waarover het leidinggevend orgaan ten gunste van de SPE vrijelijk kan beschikken.

Or. de

Motivering

Zie AM 14 op artikel 19, lid 4.

Amendement 61
Sharon Bowles

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 - lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste 1 euro.

Amendement

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste 1 euro, op voorwaarde dat de statuten van de SPE van het leidinggevend orgaan verlangen dat het

een solvabiliteitsattest ondertekent zoals bedoeld in artikel 21. Wanneer de statuten van de SPE zo'n vereiste niet bevatten, bedraagt het kapitaal van de SPE ten minste EUR 10.000.

Or. en

Amendement 62
Jean-Paul Gauzès

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **1 euro**.

Amendement

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **5.000 euro**.

Or. fr

Motivering

Doel van de SPE is de oprichting van kleine en middelgrote bedrijven in de Europese Unie te vergemakkelijken, zodat deze optimaal kunnen profiteren van de interne markt. Het niveau van het minimale bedrijfskapitaal en de betalingsmodaliteiten creëren een gunstig klimaat voor het oprichten van een SPE in de Europese Unie, met name in de lidstaten waar de levensstandaard het moeilijk maakt een groot bedrag te mobiliseren.

Amendement 63
Pervenche Berès

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 – lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **1 euro**.

Amendement

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **1.000 euro**.

Or. fr

Motivering

Doel van de SPE is de oprichting van kleine en middelgrote bedrijven in de Europese Unie te vergemakkelijken, zodat deze optimaal kunnen profiteren van de interne markt. Het niveau van het minimale bedrijfskapitaal moet een gunstig klimaat voor het oprichten van een SPE in de Europese Unie creëren, met name in de lidstaten waar de levensstandaard het moeilijk maakt een groot bedrag te mobiliseren, en tegelijk voldoende garanties bieden voor de crediteur.

Amendement 64
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 19 - lid 4

Door de Commissie voorgestelde tekst

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **1 euro**.

Amendement

4. Het kapitaal van de SPE bedraagt ten minste **10.000 euro**.

Or. de

Motivering

Alleen personen die hun ondernemersactiviteiten met een minimum aan persoonlijke financiële betrokkenheid schragen, moeten voor het voorrecht van beperkte aansprakelijkheid in aanmerking komen. Het voorstel om het kapitaal op minimaal 10.000 euro vast te stellen, werd gedaan in resolutie P6_TA(2007)0023 van het Parlement van 1 februari 2007. Dit kapitaal dient weliswaar niet ter bescherming van de crediteuren, maar het duidt wel op een minimum aan serieuzeheid.

Amendement 65
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 20 - lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Aandeelhouders storten de overeengekomen inbreng in geld of verstrekken de overeengekomen inbreng in natura in overeenstemming met de statuten van de SPE.

Amendement

1. Aandeelhouders storten de overeengekomen inbreng in geld of verstrekken de overeengekomen inbreng in natura in overeenstemming met de statuten van de SPE. **De inbreng in natura moet kunnen worden aangetoond.**

Or. de

Amendement 66
Othmar Karas

Voorstel voor een verordening
Artikel 21 - lid 2 - alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. **Indien de statuten zulks voorschrijven ondertekent het leidinggevend orgaan van**

Amendement

2. **De leiding van de SPE ondertekent,** onverminderd lid 1, vóór het doen van een

de SPE, onverminderd lid 1, vóór het doen van een uitkering een verklaring (hierna een "solvabiliteitsattest" genoemd) waarin wordt bevestigd dat de SPE in staat zal zijn al haar schulden in het kader van de gewone bedrijfsuitoefening te betalen die binnen een jaar na de datum van uitkering vervallen. Het solvabiliteitsattest wordt aan de aandeelhouders verstrekt voordat het in artikel 27 bedoelde besluit tot uitkering wordt genomen.

uitkering een verklaring (hierna een "solvabiliteitsattest" genoemd) waarin wordt bevestigd dat de SPE in staat zal zijn al haar schulden in het kader van de gewone bedrijfsuitoefening te betalen die binnen een jaar na de datum van uitkering vervallen. Het solvabiliteitsattest wordt aan de aandeelhouders verstrekt voordat het in artikel 27 bedoelde besluit tot uitkering wordt genomen.

Or. de

Motivering

In verband met de bescherming van de crediteuren moet de leiding van de SPE verplicht zijn in het geval van een uitkering het solvabiliteitsattest af te geven.

Amendement 67 Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening Artikel 25 - lid 2

Door de Commissie voorgestelde tekst

2. Het leidinggevend orgaan **voert** de boekhouding van de SPE. De boekhouding van de SPE valt onder het toepasselijke nationale recht.

Amendement

2. Het leidinggevend orgaan **is verantwoordelijk voor het voeren van** de boekhouding van de SPE. De boekhouding van de SPE valt onder het toepasselijke nationale recht.

Or. en

Motivering

Het is alleen noodzakelijk te garanderen dat het leidinggevend verantwoordelijk is voor het voeren van de boekhouding. Dat betekent dat wat de inspectie van de boeken betreft het leidinggevend orgaan moet worden aangesproken. Het voeren van de boekhouding moet echter wel uitbesteed kunnen worden.

Amendement 68
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 26 - lid 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. De SPE heeft een leidinggevend orgaan dat onder eigen verantwoordelijkheid belast is met de dagelijkse leiding van de SPE. Het leidinggevend orgaan mag alle bevoegdheden van de SPE uitoefenen welke krachtens deze verordening of de statuten niet voor de aandeelhouders zijn voorbehouden.

Amendement

1. De SPE heeft een leidinggevend orgaan dat onder eigen verantwoordelijkheid belast is met de dagelijkse leiding van de SPE. Het leidinggevend orgaan mag alle bevoegdheden van de SPE uitoefenen welke krachtens deze verordening of de statuten niet voor de aandeelhouders zijn voorbehouden. ***De aandeelhouders kunnen de bevoegdheden van de directeur(en) bij besluit beperken.***

Or. en

Motivering

De wijziging is ter verduidelijking aangebracht.

Amendement 69
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 29 - lid 1 - alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. Aandeelhouders met **5%** van de aan de aandelen van de SPE verbonden stemrechten hebben het recht het leidinggevend orgaan te verzoeken de aandeelhouders een voorstel voor een besluit ter goedkeuring voor te leggen.

Amendement

1. Aandeelhouders met **10%** van de aan de aandelen van de SPE verbonden stemrechten hebben het recht het leidinggevend orgaan te verzoeken de aandeelhouders een voorstel voor een besluit ter goedkeuring voor te leggen.

Or. en

Motivering

In vergelijking met een Societas Europaea zal een SPE slechts een klein aantal aandeelhouders hebben. Vandaar dat het gerechtvaardigd is het percentage van de stemrechten dat nodig is om het leidinggevend orgaan te verzoeken een besluit aan de aandeelhouders voor te leggen, op te trekken naar 10%.

Amendement 70
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 30 - lid 3

Door de Commissie voorgestelde tekst

3. Een persoon die bij een gerechtelijk of administratief besluit van een lidstaat uit hoofde van de nationale wetgeving onbekwaam is verklaard om als bestuurder van een vennootschap werkzaam te zijn, mag geen bestuurder van een SPE worden of zijn.

Amendement

3. Een persoon die bij een gerechtelijk of administratief besluit van een lidstaat uit hoofde van de nationale wetgeving onbekwaam is verklaard om als bestuurder van een vennootschap werkzaam te zijn, mag geen bestuurder van een SPE worden of zijn. ***De nationale regels betreffende het onbekwaam verklaren van een persoon om als bestuurder werkzaam te zijn, zijn van toepassing.***

Or. en

Motivering

Ook de nationale wetgevingen voorzien in het onbekwaam verklaren van een persoon om als bestuurder werkzaam te zijn, bijvoorbeeld in het geval van fraude.

Amendement 71
Ieke van den Burg

Voorstel voor een verordening
Artikel 35 - lid 1 - alinea 1

Door de Commissie voorgestelde tekst

1. ***De*** statutaire zetel van een SPE ***kan*** overeenkomstig dit hoofdstuk naar een andere lidstaat worden verplaatst.

Amendement

1. ***Met inachtneming van artikel 9, lid 1, van deze verordening kan de*** statutaire zetel van een SPE overeenkomstig dit hoofdstuk naar een andere lidstaat ***waar zij daadwerkelijk haar economische activiteiten verricht*** worden verplaatst.

Or. en

Motivering

Artikel 35 moet in overeenstemming worden gebracht met artikel 9, lid 1, onder a).

Amendement 72
Sharon Bowles

Voorstel voor een verordening
Artikel 45

Door de Commissie voorgestelde tekst

Lidstaten melden uiterlijk op 1 juli 2010 de in artikel 4, tweede alinea, bedoelde rechtsvorm van besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid aan bij de Commissie.

De Commissie maakt deze informatie bekend in het Publicatieblad van de Europese Unie.

Amendement

Lidstaten melden uiterlijk op 1 juli 2010 de in artikel 4, tweede alinea, bedoelde rechtsvorm van besloten vennootschap met beperkte aansprakelijkheid aan bij de Commissie, **met inbegrip van de gevolgen krachtens de nationale wetgeving van het niet voldoen aan enige bepaling van deze verordening en enige andere bepaling van de nationale wetgeving die van toepassing is op SPE's.**

De Commissie maakt deze informatie bekend in het Publicatieblad van de Europese Unie.

De lidstaten houden tevens webpagina's bij met overzichten van op hun grondgebied geregistreerde SPE's en van alle besluiten van rechtbanken betreffende het functioneren van SPE's op hun grondgebied. De Commissie houdt een webpagina bij met links naar dergelijke nationale webpagina's.

Or. en

Amendement 73
Andreas Schwab

Voorstel voor een verordening
Artikel 47 bis (nieuw)

Door de Commissie voorgestelde tekst

Amendement

Artikel 47 bis

De Commissie legt uiterlijk op 31 december 2010 een alomvattend pakket Europese vennootschapswetgeving voor.

Or. en

Motivering

De Commissie wordt verzocht een voorstel te presenteren voor een harmonisatie van de vennootschapswetgeving op nog niet geharmoniseerde gebieden, teneinde de duurzame en onbelemmerde groei van de interne markt te bevorderen.